[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

MOÇÃO nº 255/2025
Moção de congratulações e louvor à Radio Charrua pelos seus 89 anos.
Documento ____
Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

O Vereador Egídio Carvalho, vem respeitosamente, nos termos da alínea e, do parágrafo 1º, do artigo 157 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, após aprovado  FORMDROPDOWN
, requerer que seja enviada a seguinte MOÇÃO de Congratulações e Louvor à Rádio Charrua com o seguinte teor:
A Rádio Charrua é uma das instituições mais respeitadas e tradicionais da cidade de Uruguaiana, com um histórico de 89 anos de compromisso com a informação, a cultura e o entretenimento de qualidade. Ao longo de quase nove décadas de história, a rádio se consolidou como um dos principais meios de comunicação da região, sendo uma fonte confiável de notícias, educação e entretenimento para os munícipes.

A rádio, uma idealização do pioneiro Juan Izidro Cobelli, se tornou um marco na história da radiofusão gaúcha, uma vez que se tornou a quinta emissora do Estado, a segunda do interior e a primeira da fronteira oeste.

Através de sua programação variada, que abrange desde a música, jornalismo até programas interativos, a Rádio Charrua desempenha um papel fundamental na formação de opinião e na promoção de discussões importantes para o desenvolvimento da nossa cidade e da região. Além disso, a rádio tem sido um elo essencial entre a comunidade e as diversas entidades públicas e privadas, promovendo eventos e ações sociais que buscam sempre o bem-estar da população.
JUSTIFICATIVA

A data de 89 anos de existência é um marco histórico, que reflete a dedicação e a qualidade do trabalho desenvolvido ao longo de sua trajetória. Neste sentido, a Bancada Progressista desta Câmara Municipal reconhece e parabeniza a Rádio Charrua por seu relevante papel na comunicação e no fortalecimento do vínculo entre os cidadãos de Uruguaiana.

Esta moção de congratulações e louvor é uma singela homenagem ao trabalho da equipe da Rádio Charrua, que, com competência e seriedade, tem levado informação e entretenimento aos lares da nossa cidade e contribuído para o crescimento e a prosperidade de nossa comunidade.

Assim, com grande satisfação, fazemos este reconhecimento público a essa importante instituição de Uruguaiana, desejando-lhe muitos mais anos de sucesso e conquistas.
Uruguaiana, 22 de setembro de 2025.

Vereador Egídio Carvalho
Bancada Progressistas

Destinatário:_______________________________

Endereço:_________________________________
xxx/cmu/gabXXX